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Formandens beretning

Fora kom vidt omkring og engagerede 
sig ud i alle hjørner i 2023. Det blev 
understreget på landsmødet i Svend-
borg, hvor der var god deltagelse, 
ligesom det var tilfældet både på  
kreative messer i hele landet og til 
vores egne interne møder. Vi mødtes 
med de andre oplysningsforbund, 
Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) 
holdt repræsentantskabsmøde i 
Vartov i København, Folkeoplysningens 
Dag løb af stablen i Bunkeren i Aarhus 
og Videnscenter for Folkeoplysning 
(Vifo) skabte rammer om et to-dags 
seminar i Faaborg. Året bød også på 
en ny kulturminister, og en kulturpoli-
tisk redegørelse, som ville ”det hele”; 
men visionerne manglede. En revision 
af folkeoplysningsloven, som vi har 
presset på for, lader også vente på sig.

Folkeoplysningspolitik – hvad er der 
brug for?
Der er brug for en ny folkeoplysnings-
politik, der tager højde for de udfor-
dringer, vi ser i det nære, men også i 
det fjerne. En central prioritet bør være 
et øget fokus på trivsel blandt både 
unge og ældre. Ensomhed er et sam-
fundsproblem. Fora rækker ud og 
danner ramme for fællesskaber.  
”Find et fællesskab nær af dig” for-
tæller én af de plancher, vi har med 
på de kreative messer landet over. 
Parallelt med de sociale samfundsud-
fordringer erkender flere og flere, at 
det også går for langsomt med den 
grønne omstilling. Vi har i Fora sat 
fokus på det gennem strategien med 
slagordene LYST TIL FORANDRING og 
meldt os ind i CONCITO, Danmarks 
førende klimatænketank, der guider 
vejen mod bæredygtighed. 

Vi erkender vigtigheden af teknolo-
giske fremskridt. Kunstig intelligens,  
AI, er et fænomen, der i løbet af de 

senere år har grebet om sig, og som 
snart er umuligt at overse eller igno-
rere. Samtidig ved vi, at AI ikke kan 
erstatte behovet for praktiske færdig-
heder. Vi skal kunne arbejde med 
både hænder og hoved og vi kommer 
til at mangle håndværkere i fremtiden. 
I Fora vil vi håndværket. Derfor be
gyndte vi i 2023 at brygge på ”Gå til 
håndværk”: Et projekt henvendt til 
unge med fokus på håndværk og 
trivsel i kombination. Projektet skal rea-
liseres i 2024. Senere kan aktiviteterne 
spredes blandt alle Foras medlemmer.

Bestyrelsens arbejde med strategien
Foras strategi har tre søjler:
1.	� Det skal være lettere at være  

forening og skole;
2.	� Fokus på bæredygtighed, ikke  

kun med hensyn til klima og ver-
densmål, men også social, mental 
og økonomisk bæredygtighed; 

3.	� Nye aktiviteter og målgrupper. 

Bestyrelsen har i årets løb arbejdet 
med fokus på strategien. Vi har haft 
oplæg af gæster udefra og besøgt 
inspirerende steder, for eksempel 
Musicon i Roskilde. Et inspirerende 
sted, som repræsenterer en ny bydel 
med initiativer, der viser vej mod nye 
organisationsformer.

2023 har i allerhøjeste grad været 
præget af landsmødets gode råd, om 
en ny fremtidssikret retning for Fora: 
Arbejdsgrupper er gået i dybden og 
senere vendt tilbage til den samlede 
bestyrelse. Vi har i højere grad end før 
vurderet, hvad forretningsudvalget 
skulle tage sig af, og hvad den sam-
lede bestyrelse skulle beslutte. 

Fora igangsatte i 2023 projekt Digital 
Markedsføring, der skal gøre Foras  
foreninger og skoler mere synlige på 
internettet. På den lange bane er det 
altså et initiativ, der i tråd med strate-
gien, skal gøre det lettere at være  
forening og skole i Fora.

Foras egen hjemmeside analyseres, 
og der arbejdes på udvikling af en ny 

Karen Maigaard
Formand
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og forbedret version, som tager højde 
for de enkelte medlemmers priorite-
ringer. Der er brug for at kunne søge 
emner, hold og aktiviteter på kryds og 
tværs af landet. Vi vil i fremtiden støtte 
hinanden meget mere, end vi allerede 
gør, og det kommer hjemmesiden til 
at afspejle.

Arbejdet med nye vedtægter – en 
fremtidssikring
På landsmødet i 2023 stillede vi tre 
spørgsmål:
•	� Hvad er vigtigt for, at du oplever, at 

din forening har indflydelse på Fora 
som oplysningsforbund? Og 
hvordan kan det, formelt eller ufor-
melt, styrkes i fremtiden?

•	� Hvad er vigtigt for dig i den formelle 
sammensætning af Foras besty-
relse? Hvornår føler du dig repræ-
senteret?

•	� Hvad er din bedste undskyldning for 
ikke at stille op til bestyrelsen? Og er 
det evt. noget, der kan gøres noget 
ved?

Svarene var gode – og overraskende. 
Var der virkelig for lidt information om, 
hvad vi lavede? Skulle demokratiet i 
Fora bedre afspejle forskellighederne i 
Fora? Sammensætningen i besty-
relsen skulle være bred og der skulle 
måske også lægges vægt på person-
lige egenskaber? Antallet af bestyrel-
sesmedlemmer blev kommenteret, og 
så blev tilrettelæggelsen af møderne 
igen debatteret.

Efter en god diskussionsproces kom 
bestyrelsen frem til nogle væsentlige 
forslag til vedtægtsændringer, som i 
skrivende stund er på vej til behand-
ling på landsmødet 2024. Bliver for-
slaget vedtaget, nulstilles alle poster, 
så der bliver nyvalg til både ledelse og 
menige bestyrelsespladser.
 
Samarbejdet med andre 
oplysningsforbund
Fora har samarbejde med hele den 
folkeoplysende familie blandt andet 
gennem OF og DFS. I 2022 så næstfor-
mand Elsebeth Gerner Nielsen og jeg 

en nødvendighed og mulighed i at 
samle formandskaberne i de fem 
landsdækkende oplysningsforbund, 
AOF, DOF, FOF, LOF og Fora. Vi blev 
enige om at mødes igen og gjorde 
det i august 2023, hvor sekretariatsle-
derne blev inviteret med. Det er 
”embedsværket”, der følger detaljen 
og kommer med oplæg, mens for-
mandskaberne skal lægge strategi og 
udforme politik. 

Hvorfor er vi på messer?
På messerne møder jeg det kreative 
Danmark, selvstændige iværksættere, 
mennesker, der søger en skole at 
undervise på; mennesker, der vil skabe 
deres egen forening; eller nogle, som 
søger ny inspiration og som gerne vil 
prøve noget nyt og andet. Husflidsfor-
eningerne og aftenskolerne har tradi-
tion for at gå sammen på messer og 
afslutningsudstillinger. Rigtig mange af 
vores aktiviteter er kreative, og så har 
vi alt det andet: bevægelsesfag, 
sprogundervisning, debatarrange-
menter, sangaftenener, studiekredse, 
foredrag og meget fleksible værk-
stedsaktiviteter. Og så hører jeg som 
landsformand også fra de lokale 
medlemmer, hvad de gerne vil og kan. 
Fra dem får jeg værdifulde forslag til 
landsforbundet. Der er et nyt marked 
for udvikling, og vi er nu godt i gang 
med at lave PR-materiale målrettet 
nye lærere og netværk.    

I løbet af de senere år er vi begyndt  
at give plads til lokale medlemsfor-
eninger, som kommer med på Foras 
stand og frit kan markedsføre sig 
lokalt; de kan tilbyde workshops og 
arbejde i standen. Og så har de alle 
råd til at have en selvstændig stand 
den efterfølgende gang. I bestyrelsen 
vil vi gerne arbejde et par år endnu på 
denne måde, men så tænker vi, at for-
eningerne lokalt har taget over og 
markedsfører kreativitet og fællesskab, 
hvor de kommer frem i verden. Vi ved, 
at til husflidsmesser og aftenskoleaf-
slutninger kommer de mennesker, der 
kender os i forvejen. På alle de nye 
messer kommer rigtig mange andre, 

Formandens beretning
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som ikke kender Fora – men som 
kommer til det herefter!

Perspektiver – hvor går vi hen?
Fora går derhen, hvor medlemmerne 
og deres deltagere vil. Men vi skal 
også mere, end blot mere af det 
samme. Ford, der udviklede den første 
bil, fortæller, at hvis han spurgte folk, 
hvilket transportmiddel de ønskede sig 
i fremtiden, ville de have sagt: en 
stærkere hest! I Fora skal vi udvikle  
folkeoplysning, som endnu ingen 
kender eller efterspørger. Vi skal stadig 

have stærke heste, der trækker; men 
vi skal også have folk, der tænker på 
fremtidens samfund, og på, hvilke 
tænkende og kreative mennesker, det 
får brug for. Sådan bygger vi fremti-
dens demokrati. Det er der brug for, 
når verden igen kriges og splittes.

Under den tyske besættelse i Danmark 
skrev Hal Koch, at vi skulle ”politisere 
ungdommen”. Ikke partipolitisk, men 
demokratipolitisk.

Her har Fora sin fremtid!

Formandens beretning
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Sekretariatslederens beretning

Foras femårige strategi indeholder  
tre søjler, som hver især indeholder 
beskrivelser af konkrete indsatser og 
mål. Sekretariatet har også i 2023 haft 
strategiens elementer som pejle-
mærker for de forskellige initiativer og 
indsatser, der gennemføres og som 
ligger ud over den almindelige service 
og drift. 

1. Lettere at være forening og skole
Arbejdet med at gøre det lettere at 
være forening og skole i Fora består 
dels af at forsøge at forbedre de over-
ordnede rammer, dels af konkrete ini-
tiativer som i det daglige kan hjælpe 
foreninger og skoler.

På et konkret plan har bestræbelserne 
for at få banksektoren til håndtere love 
og regler, som skal modvirke hvidvask 
og terror mere effektivt, fyldt en del i 
2023. Gennem Dansk Folkeoplysnings 
Samråd (DFS) er der blevet indsamlet 
eksempler på urimelige, bureaukra-
tiske hindringer blandt Foras med-
lemmer. Foras foreninger har kunne 
overbringe eksempler på, at banker 
fortsat er uvidende om den gældende 
vejledning, som burde lette kravene til 
civilsamfundsorganisationerne. 

Arbejdet med at påvirke banksektoren 
og ministerierne fortsætter både i Fora 
og DFS i 2024, for vi er langt fra i mål.

Foras administrationsservice (FAS) er 
en mulighed for Foras mindre skoler 
og foreninger, særligt aktivitetsfor-
eninger uden kommunal bevilling, til at 
få klaret en del af de administrative 
opgaver, der ligger i forbindelse med 
at drive en aftenskole. I 2023 har 
arbejdet med FAS særligt drejet sig 
om at kontakte aktivitetsforeninger 

med henblik på at hjælpe dem i gang 
med aftenskoleundervisning med til-
skud fra kommunen. Resultatet har 
ikke været helt som håbet; den admi-
nistrative lettelse, der ligger i at få  
outsourcet ansøgninger, afregninger 
af kommunalt tilskud samt lønbe-
handling, har åbenbart ikke været til-
strækkelig tillokkende. Alligevel vil FAS 
forblive en tilgængelig mulighed for 
de foreninger, der allerede benytter 
sig af ordningen, og nye brugere er 
naturligvis mere end velkomne til  
også at hoppe på og benytte sig af 
servicen.

Heldigvis har Fora mange gode og 
aktive foreninger. Mange har deltaget i 
både formandstræf og skoleledertræf. 
’Den velfungerende bestyrelse’, ’Sam-
arbejde’ og ’Bestyrelsen som arbejds-
giver’ har været blandt emnerne for 
formændene i 2023. Nyere skoleledere 
er blevet introduceret til bl.a. admini-
stration og styring af aftenskolen, god 
markedsføring og synlighed på 
grundlæggende lederkursus. På årets 
skoleledertræf satte vi fokus på flek-
sible tilrettelæggelsesformer og var 
på studietur hos FOKUS Folkeoplysning 
i Aalborg, der øste af deres viden og 
erfaring på området til 15 skoleledere.

2. Bæredygtighed og grønne om­
stilling  
Genbrug og genanvendelse er op
lagte emner for folkeoplysende  
foreninger og skoler at tage fat på. 
Gennem Foras bæredygtighedsnet-
værk mødes forenings- og skolefolk, 
udveksler ideer og erfaringer og får 
inspiration til folkeoplysende aktivi-
teter, der giver læring om bæredygtig 
udvikling. Netværkets aktiviteter har i 
2023 været to fysiske møder om hhv. 
kulturlivets og folkeoplysningens 
potentialer for arbejdet med bære-
dygtighed samt idéudvikling og part-
nerskaber. Der har også været afholdt 
to webinarer om hhv. samarbejde 
med Deltager Danmark og Borgernes 
verdensmålsuge 17, som løber af sta-

Bernhard Trier 
Frederiksen, 
sekretariatsleder
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blen i løbet af 2024. 54 personer fra 
forskellige Fora foreninger og daghøj-
skoler var med i netværket i 2023.
Foras bestyrelse har revideret Foras 
bæredygtighedspolitik med tilhørende 
principper, og præciseret transport-
principperne. 

3. Nye aktiviteter og målgrupper
Foras medlemsforeningers og -skolers 
ansigter udadtil – dem der møder del-
tagerne (vores kunder om man vil) i 
de folkeoplysende aktiviteter er under-
viserne. Det er en kerneaktivitet for 
Fora at støtte foreninger og skoler i at 
have de bedste undervisere, blandt 
andet ved sikre, at der er relevant og 
aktuel efter- og videreuddannelse af 
høj kvalitet til rådighed for undervi-
serne. For at skaffe viden og kendskab 
til undervisernes vilkår, deres ønsker 
og muligheder og behov for opkvalifi-
cering og/eller udvikling gennemførte 
vi i 2023 en større undersøgelse dels 
blandt alle underviserne, men også 
hos skolelederne. Undersøgelsens 
resultater har lagt grunden for en 
strategisk ændring af Foras service og 
tilbud på området. Læs mere om 
underviserundersøgelsen i afsnittet 
”Årets øvrige indsatser” på side 21. 
 
I modsætning til tidligere, hvor efter- 
videreuddannelsesindsatsen til under-
visere hovedsageligt skete gennem 
udbud af fagkurser, vil vi fremover eks-
perimentere med at udbyde et mere 
alment undervisertræf med fokus på 
tværgående ikke fagspecifikke emner 
samt opbygning af netværk. Herud-
over vil vi udbyde andre korte enkelt-
stående og mere faglige temadage. 
Fagkursusaktiviteten er skruet ned til få 
fag, hvor tilstrømningen fortsat er stor.      

I det forløbne år har der løbende kørt 
en offentlig debat om erhvervsuddan-
nelserne, frafald på erhvervsskolerne, 
fremtidig mangel på kloge hænder.  
En anden offentlig og fyldig debat 
handler om mental trivsel og særligt 
unge menneskers dårlige trivsel. Det 

øgede fokus på håndværk og trivsel 
giver Foras foreninger gode mulig-
heder for at tilrettelægge og udvikle 
de mange forskellige kreative folkeop-
lysende aktiviteter for en yngre mål-
gruppe. I 2023 involverede en række 
Fora-foreninger og skoler sig i udvik-
lingen og forberedelse af projektet ”Gå 
til håndværk”, som vil løbe af stablen i 
2024 og 2025. Se også i formandens 
beretning.

Nye målgrupper handler også om at 
fange de nye målgruppers opmærk-
somhed. I 2023 blev arbejdet med at 
skabe et nyt hjemmesidesystem til 
foreninger og skoler startet med  
projektet Digital Markedsføring. Målet 
er at få udviklet og designet et nyt 
hjemmesidesystem i løbet af 2024, 
som alle Foras foreninger og skoler 
kan benytte fremover. 

Udover indsatser, som direkte ud
springer af strategien 2021 – 2027, har 
sekretariatet varetaget en række gen-
nemgående service- og driftsopgaver, 
som bl.a. omfatter kommunikation til 
og mellem Foras foreninger (udgivelse 
af medlemsmagasin og nyheds-
breve), tildeling af støtte dels fra Foras 
egen pulje og fra Lokalforeningspuljen 
gennem Oplysningsforbundenes fæl-
lesråd (OF), IT-udvikling, support og 
kurser i brug af administrationssy-
stemet ASA og hjemmesidesystemet 
SPN. Særligt en nødvendig opgrade-
ring af ASA’s underliggende platform 
har fyldt meget. 

Endelig har arbejdet med at under-
støtte de af vores skoler, der udbyder 
FVU (forberedende voksenundervis-
ning) og OBU (ordblindeundervisning) 
fyldt. Gennem vores samarbejdende 
netværk FOBUS arbejder vi med at 
styrke rammer og betingelser for 
udbud af fagene. I 2023 kunne vi med 
stor tilfredshed konstatere, at treparts-
forhandlingerne på området med-
førte, at det igen blev muligt at ud
byde fagene FVU engelsk og FVU 

Sekretariatslederens beretning
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digital til hele FVU-målgruppen fremfor 
kun at kunne udbyde det til beskæfti-
gede. En stor gevinst for Foras udby-
dere der fortrinsvis arbejder med en 
målgruppe, der står uden for arbejds
markedet, og uddannelsessystemet.

Samlet set står Fora klar til fremtiden, 
både i forhold til udvikling gennem 
projektaktivitet, tilbud til undervisere 
og en klar aktiv holdning til indsatsen 
for bæredygtig udvikling. 

Sekretariatslederens beretning
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	 	 2023	 2022
INDTÆGTER
Kontingentindtægter		  302.518	 319.745
§ 44.1 og § 45 a stk. 4 tilskud		  411.252	 411.727
Tips og lotto tilskud		  8.441.592	 7.814.879
Projekter, eksternt støttet		  -	 650.790
Andre indtægter		  106.392	 375.454
INDTÆGTER I ALT 		  9.572.595 	 8.904.710

UDGIFTER
Sekretariatsudgifter		  6.714.049	 6.225.992
Omkostninger vedr.  
medlemsforeninger og -skoler		  1.688.713	 696.062
Bestyrelsesudgifter		  258.686	 170.623
Udgifter til efteruddannelse		  449.038	 366.144
Udviklingspulje		  432.866	 371.727
Projekter, eksternt støttet		  828	 650.885
Projekter, interne		  278.824	 8.496
Handlingsplan		  7.587	 1.008.895
UDGIFTER I ALT		  9.830.591	 9.498.824

RESULTAT FØR RENTER		  -568.837	 73.771

Finansielle poster, netto		  9.929	 -17.223
Værdiregulering værdipapirer		  1.674	 -415

ÅRETS RESULTAT		  -557.234	 56.133

FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING
Overført fra reservekapital		  -540.711	 56.133
Overført fra egenkapital		  -16.523	 -
		  -557.234	 56.133

Regnskab
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Balance pr. 31. december 2023

	 	 2023	 2022
AKTIVER:
IIndretning af lejede lokaler		  -	 -
Materielle anlægsaktiver i alt	

Tilgodehavender		  374.248	 196.248
Periodeafgrænsningsposter		  124.657	 29.759
Værdipapirer		  18.750	 17.076
Likvide beholdninger		  2.683.333	 3.215.064
Omsætningsaktiver i alt		  3.200.988	 3.458.147

AKTIVER I ALT		  3.200.988	 3.458.147

PASSIVER:
Landsforbundskapital		  2.137.363	 2.153.886
Reservekapital		  -	 540.711
Egenkapital i alt		  2.137.363	 2.694.597

Kreditorer og skyldige omkostninger		  1.019.250	 748.800
Periodeafgrænsningsposter		  44.375	 14.750
Kortfristet gæld i alt		  1.063.625	 763.550

PASSIVER I ALT 		  3.458.147 	 3.929.299
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Fora i tal

Fremgang i Fora i 2023
207.460 undervisningstimer 
gennemførte Foras aftenskoler i 2023. 
Det er en stigning på mere end 1500 
timer i forhold til 2022. Der mangler 
endnu timetal fra nogle få 
medlemsforeninger. Vi forventer 
derfor, at det samlede 
undervisningstimetal vil ende en 
smule højere, når alle er i hus. 
Fremgangen og det høje 
undervisningstimetal er flot, for det er 
præsteret på trods af, at 33 
aftenskoler ud af 84 har haft 
tilbagegang. Heldigvis er der over hele 
linjen tale om en indre tilbagegang. 
Hos enkelte foreninger skyldes 
tilbagegangen desværre, at 
foreningen dropper deres 
aftenskoleaktivitet og overgår til at 
være aktivitetsforening. Dette afspejler 
sig også i antallet af 
undervisningsforeninger, der er dalet 
fra 2022 til 2023. Når foreninger går fra 
at have aftenskoleaktivitet/
undervisningsaktivitet til at blive rene 
aktivitetsforeninger, så tæller 
foreningens eksistens og aktivitet 
desværre ikke længere med i 

tildelingen af udlodningsmidler. Det 
betyder, at det har en konkret økono
misk betydning for Fora, om forening
erne laver undervisning med tilskud 
efter folkeoplysningsloven eller ikke. 

Antallet af foreninger i Fora er også 
påvirket af, at vi desværre har 2 
foreninger, der måtte lukke i 2023. 

Der er fremgang at spore hos 28 af 
vores 84 foreninger, der har 
undervisningsaktivitet. Nogle af disse 
er gået markant frem i 
undervisningstimer. Det gælder hos 
Fælles Fritid i Aarhus kommune, Fora 
Fritid i Guldborgsund kommune og 
FOKUS Folkeoplysning i Aalborg 
kommune. FOKUS Folkeoplysning 
arbejder strategisk med at vækste, og 
det har i 2023 givet flotte resultater. 
Herudover har de overtaget en lokal 
pilates-skole, der ikke kunne få 
administration og økonomi til at 
hænge sammen. Også Fora Fritid i 
Guldborgsund har arbejdet med en 
strategisk vækststrategi og er også 
lykkedes flot med fremgang hen over 
de seneste år. I Fælles Fritid skyldes 

Graf 1: Udvikling i timetal for aftenskolerne
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Fora i tal

Graf 2: Fordeling af timer på faggrupper
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deres vækst, at de har overtaget en 
lokal yogaskole, og aftenskolen har 
udvidet deres aktivitet til et nyt 
område i det sydlige Aarhus.

I 2022 fik Fora to helt nye aftenskoler, 
nemlig Fora Fritid Lolland og Folke
akademiet Sydfyn. Begge foreninger 
er i flot fremgang. De har mere end 
fordoblet deres aktivitet mellem 2022 
og 2023.

Fordeling på fag og deltagere
Indsamlingen af tal på undervisnings
timer fordelt på fag stemmer aldrig 
helt overens med det samlede timetal, 
selvom vi får vi tal på både fag og 
deltagere fra 90% af aftenskolerne. Der 
er som regel altid enkelte foreninger, 
der ikke kan nå at få et overblik over 
alle de forskellige tal, vi beder om, og 
det påvirker naturligvis vores resultater 
her i årsberetningen. I år var det des
værre tallene fra FO-Aarhus, som ikke 
nåede i hus inden denne årsberetning 
skulle skrives. 
 

Det afspejler sig naturligvis i tallene og 
graferne nedenfor. 
I graf 2 ses timefordelingen på fag.  
Det er, som i andre år, de manuelle 
fag der er Foras største faggruppe, 
efterfulgt af sundhedsfag som pri
mært består af bevægelsesfagene 
samt musiske fag inkl. instrumen
talundervisning.
Tallene i både graf 2 og 3 er samlede 
tal for både almene hold, handicap
hold og små hold for de forskellige 
faggrupper. I kategorien Andet er 
foredrag talt med i både graf 2 og 3.

Graf 3 viser antallet af deltagere, og 
her kan vi se en lille sjov tendens, 
nemlig at der er flest deltagere på 
sundhedsfagene, og næstefter følger 
de manuelle fag. Det er dog ikke så 
overraskende endda. Sundhedsfagene 
tæller som nævnt alle bevægelses
holdene, herunder også fx yogahold 
og pilates-hold, hvor man typisk kan 
være flere deltagere end på et kursus  
i trædrejning eller keramik. 

	 Manuelle fag
	 Sundhedsfag
	 Instrumental fag
	 Musiske fag
	 Grundlæggende fag
	 Personlighedsudviklende fag
	 Kulturfag
	 Andet
	 Komm. fag
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Daghøjskolerne i 2023
Også daghøjskolerne har haft et godt 
år i 2023, hvilket også afspejles i deres 
undervisningstimer, som er højere for 
2023 end 2022. Stigningen skyldes dog 
mest af alt, at Daghøjskolen FOKUS 
ikke var med i statistikken for 2022, 

hvilket den er i år. Men ellers er tallet 
udtryk for en god stabilitet på området.

I 2023 sagde Fora desværre farvel til 
Idrætsdaghøjskolen IDA i Aarhus, som 
måtte lukke deres aktivitet. I alt har vi i 
Fora 10 daghøjskoler som medlemmer. 

Fora i tal

Graf 4: Udvikling i timetal for daghøjskolerne
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Graf 3: Fordeling af deltagere på faggrupper
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Puljeudvalgets beretning

Foras puljeudvalg er nedsat af Foras 
bestyrelse med formålet at støtte 
Foras medlemmer i at få udviklet 
deres skole eller forening med nye 
tiltag, veluddannede undervisere og 
materiel, der er sikkerhedsmæssigt 
forsvarligt. Det overordnede formål 
med puljerne er, at foreninger og 
skoler genererer flere deltagere og 
undervisningslektioner, så landsfor-
bundet samlet set udvikler sig, vokser 
og bliver stærkere. Bestyrelsen af
sætter hvert år de midler, som pulje-
udvalget uddeler. I 2023 blev der afsat 
450.000 kr. Kun 919 kr. stod ubrugte  
tilbage ved årsskiftet.

Fordelingen af midler
I 2023 blev i alt 93 ansøgninger støttet 
med puljemidler. 40 foreninger/skoler 
fik tilskud til efteruddannelse, 37 for-
eninger/skoler til undervisningsmate-
riel og 16 foreninger/skoler til projekter 
og markedsføring. I forhold til efterud-
dannelse er det mest bevægelsesfag, 
der blev søgt midler til. Når der søges 

Bevilget Afregnet Reserveret  
pr. 31/12

Mindre
foreninger

Større
foreninger

I alt

Uddannelse 64.464 kr. 53.686 kr. 10.773 kr. 9 31 40

Udvikling 197.362 kr. 82.521 kr. 114.841 kr. 10 6 16

Materiel  191.803  kr.  155.386  kr.  31.875  kr. 31 5 37

I alt 453.628 kr. 291.592 kr. 157.489 kr. 93

Samlet oversigt over Foras pulje 2023

til materiel, har det mest drejet sig om 
sikkerhedsmæssige foranstaltninger, 
hjælp til etablering af maskiner og lig-
nende.

Figuren nedenfor viser fordelingen af 
midlerne.

Fag og tendenser
I 2023 var der især tre fagområder og 
tendenser, der dominerede ansøgnin-
gerne til Foras pulje: vævning, keramik 
og hør. I forhold til vævning har 
ansøgningerne primært drejet sig om 
støtte til indkøb af materiel, såsom nye 
væve. Flere Fora-foreninger, der ikke 
før har haft vævekurser som en del  
af deres tilbud, tilføjede det til deres 
kursusprofil i løbet af 2023, fx Visborg  
Husflid i Himmerland.

På keramikkens område søgte Foras 
foreninger og skoler også mest til 
materiel som ovne og drejebænke, 
men også til udvikling af nye kurser. 
Foras skole i Aalborg, FOKUS Folkeop-
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lysning, startede deres projekt ”Ler 
former mennesker” i 2022 og kørte 
videre med det i hele 2023. Projektet 
henvender sig til sårbare unge og har 
fokus på de sundhedsfremmende 
effekter af at arbejde med hænderne 
og med ler. Planen er, at ”Ler former 
mennesker” skal skaleres til flere af 
Foras foreninger i løbet af de kom-
mende år.  

Det sidste område, hør, har været et 
tema, som har spændt vidt rent geo-
grafisk. Ikke mindst pga. indsatsen 1 
kvm Hør, som mange foreninger rundt 
om i landet deltog i 2023. 
Bevægelsesfag og trædrejning har 
også fyldt meget i ansøgningerne i 
2023, men er mere faste gengangere 
inden for fag, der søges støtte til fra 
Foras pulje.

Støttede projekter: et udpluk

Sorgforløb i Keramikken – FOKUS  
Folkeoplysning (11.500 kr.)

På baggrund af positive resultater i 
FOKUS’ projekt ”Ler former mennesker” 
blev det undersøgt om et lignende 
projekt kan have gavnlig effekt for folk i 
sorg. Målgruppen blev fundet i samar-
bejde med Aalborg Universitet og er 
defineret som ”en person, som har 
mistet et nærtstående individ”.  
Projektet henvender sig til både unge 
og ældre, og målet med projektet er 
at dokumentere, at folkeoplysning og 
kreative aftenskolefag kan øge folke-
sundheden og mental trivsel. De  
samlede udgifter til projektet løber op  
i knap 89.000 kr. FOKUS har lagt en 
egenbetaling på 12.500 kr. i projektet, 
sammen med støtte fra Aalborg  
Kommune til lokaleleje og til undervis-
ningsforløbet. Det er ud over støtte fra 
Foras pulje på knap 11.500 kr. også 
støttet af Oplysningsforbundenes 
Lokalforeningspulje med 25.000 kr.  
De startede projektet op i sidste del  
af 2023 og satser på at kunne afvikle 
tre forløb med hver otte deltagere.  
Foras midler indgik i markedsføring  
af projektet.

Poesibøger – Kvindesyn og kom­
munikation – Odense Aftenskole  
(10.717 kr.) 
Odense Aftenskole har indledt et  
samarbejde med Hovedbiblioteket i 
Odense om et projekt om poesibøger, 
kvindesyn og kommunikation. I løbet af 
februar 2023 mødtes både kvinder og 
mænd for at brodere gamle poesi-
vers eller opfinde nye. Versene i poesi-
bøgerne afspejler, hvad der blev for-
ventet af piger og kvinder i 1900-tallet, 
men er også mindeord med håb og 

Til inspiration ligger alle 
afrapporteringer fra 
projekterne på Foras 
intranet i mappen 
Administration. Du tilgår 
intranettet via fora.dk

Puljeudvalgets beretning

Puljeudvalget består af:

Charlotte Månsson, 
Skovbo Aftenskole 
Forening

Chris Mckay, Fora Fritid

Janne Norfast, Hedens 
Husflid

Lissi Kjær, Ringkøbing 
Amts Husflid

Finn Glibstrup, Fonden for 
husflid og håndarbejde

Henriette Corvinius 
(sekretær)

I sensommeren 2023 
overtog Charlotte 
Månsson stafetten som 
puljeudvalgets formand 
efter Chris McKay.
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ønsker for deres fremtid. Resultatet 
blev en udstilling om broderi på vers 
på Dalum Bibliotek. Projektet er også 
støttet af Odense Kommune.

Fællesskab og aktiviteter for enlige/
ensomme mænd. – Fora Fritid
(25.000 kr.)

Den lokale erhvervsklub i Nykøbing F. 
manglede en gruppe til at designe og 
konstruere stande og boder til byens 
aktiviteter i byrummet i løbet af året fx 
til påske- og julemarkeder. Gruppen 
skulle også stå for at sætte boderne 
op og tage dem ned, samt sørge for 
vedligehold af dem. Til det projekt 
søgte Fora Fritid tilskud til at samle  

en gruppe på 10-20 ældre, pensione-
rede mænd i byen, som skulle vare-
tage disse opgaver. Udover et fælles-
skab mellem mændene i gruppen,  
er aktiviteterne også tænkt som et 
springbræt til nye eller flere kurser i 
træarbejde. Et win-win projekt for de 
ældre mænd, Nykøbing Erhvervsklub 
og Fora Fritid.

Puljeudvalgets beretning

Tjek fora.dk for ansøg
ningsfrister i 2024.
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Undersøgelser og rapporter

Underviserundersøgelse
Som omtalt i sekretariatslederens 
beretning, gennemførte Fora i foråret 
2023 to spørgeskemaundersøgelser: 
en blandt undervisere og en blandt 
vores skoleledere. Formålet med 
undersøgelserne var at blive klogere 
på, hvem vores undervisere er (køn, 
alder, uddannelsesbaggrund, 
arbejdsliv mv.) og deres forhold til 
kompetenceudvikling og efteruddan-
nelse samt opnå mere viden om, 
hvordan skoleledere forholder sig til 
deres underviseres kompetenceud
vikling. Spørgeskemaet til underviserne 
blev sendt ud til de 839 personer, der 
havde undervist i en Fora-forening  
i efteråret 2022/foråret 2023. I alt  
svarede 330 undervisere på spørge-
skemaet, hvilket svarer til 39%. Spørge-
skemaet til skoleledere blev sendt ud 
til 87 personer, hvoraf 60 svarede.

Arbejdet med undersøgelserne har 
givet anledning til at sætte gang i for-
skellige indsatser, der kan understøtte 
den høje kvalitet i undervisningen. 
Derfor vil sekretariatet blandt andet 
sætte fokus på at hjælpe vores skoler 
med at skabe en mere struktureret 
opstart for nye undervisere og 
udbrede kendskabet til Foras udvik-
lingspulje, så flere søger penge til 
efteruddannelse. Derudover vil vi 
styrke undervisernes mere almene 
kompetencer ved at give dem fælles 
inspiration på tværs af fag og skoler.  
I slutningen af august 2024 afholdes 
derfor Foras første undervisertræf for 
alle undervisere i Fora med mulighed 
for inspiration, opbygning af netværk 
og erfaringsdeling. Desuden har Fora 
opfordret skolerne til at se muligheden 
for kompetenceudvikling og efterud-
dannelse som noget, der kan bruges 
strategisk i forhold til at tiltrække nye  
– og yngre – undervisere. Behovet for 
kompetenceudvikling opleves nemlig 
størst hos dem på 20-29 år. 
I Fora Magasinet #4 fra december 
2023 kan man læse mere om alle 
resultaterne.

Ny SoMe-strategi
I december 2022 blev Foras nye 
SoMe-strategi (sociale medier- 
strategi) vedtaget, og i 2023 blev den 
udrullet. I den forbindelse fik hver af 
Foras sociale medier sin egen ind-
holdsstrategi, så indholdet tilpasses 
og er relevant for brugerne på de  
forskellige kanaler. Der er i løbet af 
2023 stort set blevet udgivet indhold 
på mindst en af Foras kanaler mindst 
en gang om ugen. 
Formålet for indholdet på de forskel-
lige kanaler har overordnet været:

Facebook:
•	 Understøtte Foras kernefortælling
•	� Synliggøre Foras identitet og  

succeser udadtil
•	� Gøre folkeoplysning jordnær og 

relaterbar
Instagram:
•	� Synliggøre Fora for særligt unge 

mennesker
•	� Større vægt på visuel kommunika-

tion
LinkedIn:
•	� Være platform for Foras politiske 

arbejde med fokus på Fora-med-
lemmers indsatser iht. Foras politiske 
strategi

Resultaterne af den nye SoMe-strategi 
har været tilfredsstillende på trods af, 
at der slet ikke blev benyttet annonce-
ring i 2023. Der har været god interak-
tion og et stabilt stigende antal følgere 
på tværs af kanaler.  

Internationale projekter
De nordiske husflids- og håndværks
organisationer har i 2023 skiftet navn 
til Nordic Handicraft Association/NHA.  
I NHA har der været to projekter i 2023:

1 sqm flax (forsat fra 2022)
1 sqm flax er den nordiske pendant til 1 
kvm hør. Projektet har til formål at få 
flere til at få øjnene op for hør som 
bæredygtigt tekstil og at få flere til at 
så, høste og bearbejde hør. I 2023 har 
der været to webinarer: et i foråret og 
et i efteråret, hvert med sit fokusom-
råde. Forårswebinaret bød på en vej-

Årets øvrige indsatser
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ledning i forarbejdning af hørren for  
at gøre den klar til anvendelse. Efter-
årswebinaret handlede om, hvad de 
seks deltagende organisationer/lande 
havde arbejdet med nationalt plus en 
paneldiskussion omkring ”fremtiden 
for hørren”. Hertil var der indbudt eks-
perter fra Skotland, Holland og Østrig, 
der sammen med eksperterne fra de 
nordiske lande diskuterede, hvad der 
kan ske internationalt og nationalt 
omkring hørren.

I Danmark har Fora kørt med 1 kvm hør 
også i 2023, hvor der er udsendt hørfrø 
med vejledning til dyrkning af hør. På 
Foras hjemmeside fora.dk er der et 
kort over dyrkningssteder for 1 kvm  
hør for både 2022, hvor projektet blev 
lanceret, og for 2023.

Nordic Craft Week
NCW bliver hvert år afholdt i den første 
uge af september. NCW er en samling 
af begivenheder, der alle sammen 
foregår på Facebooksiden ”Nordic 
Craft Week”. Siden 2018 har hver orga-
nisation i NHA budt ind med opslag på 
en valgt dag i løbet af ugen. Der væl
qges i fællesskab i NHA et tema for 
hvert år. I 2023 var temaet Flax – the 
Nordic silk / Hør – den nordiske silke. 
Foradelte en video fra Hørvævsmu-
seet, som viste  hvad hørren har været 
brugt til, og hvad den stadig bruges til 
– nemlig vævning.

Kursusvirksomhed
Fora udbyder en række kurser og 
workshops med forskelligt fokus både 
online og fysisk, forskellige steder i 
landet. Der afholdes løbende kurser 
med fokus på at hjælpe medlemsfor-
eninger og skoler med administrative 
eller organisatoriske problemstillinger 
samt sociale medier. Andre kurser 
handler om udvikling eller noget helt 
andet. I 2023 blev følgende kurser 
afholdt:

Almene: 
•	 Skoleledertræf – døgnkursus
•	 Fleksibel Workshopdag

•	 Grundlæggende skolelederkursus
•	 Skoleleder introdag
•	 Landsmøde
•	 Formandstræf
•	� Webinar om Fleksible tilrettelæggel-

sesformer
•	 Webinar for nye formænd

Sociale medier:
Syv Facebookkurser: et for begyndere, 
to for øvede, to i annoncering,  
et genopfriskningskursus og et med 
gode råd og vejledning. Udover kurser 
i Facebook, blev også afholdt et 
webinar, som var en introduktion til 
Instagram.

Bæredygtighedsnetværket:
To heldagskurser blev holdt i regi af 
Bæredygtighedsnetværket samt et 
webinar. 

ASA og SPN:
Der blev afholdt fire ASA introkurser, to 
ASA Finans-kurser samt tre SPN/ASA-
kurser, hvoraf et var webinar.

Fagkursus:
Der har været syv moduler på vores 
efteruddannelsesforløb Frit Broderi.

Fora Magasinet fik nyt design
I starten af 2023 fik Fora Magasinet nyt 
design. Der blev foretaget ændringer 
både i forhold til magasinets layout, 
farver og forsidedesign, og så blev 
skriftstørrelsen sat en tak op. I samme 
forbindelse, blev der også foretaget 
en spørgeskemaundersøgelse blandt 
magasinets læsere, hvoraf største-
delen af respondenterne gav udtryk 
for, at de syntes godt om den design-
mæssige ændring af magasinet. 
Fora Magasinet udkommer fire gange 
årligt og sendes ud i ca. 850 eksem-
plarer til medlemmer, folkeoplysnings-
udvalg i kommunerne og kulturudvalg 
på Christiansborg. Hvert nummer 
behandler et særligt tema. I 2023 var 
temaerne Fællesskaber, Alder, Gode 
ideer og Vi ser indad.

Årets øvrige indsatser
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Foras strategi

Frem til 2027 søger Fora at udmønte den strategi, som blev vedtaget på 
Landsmødet i 2021.

1. Lettere at være forening og skole
Det skal være sjovere og lettere at lave folkeoplysning. Det er det, når 
rammer og vilkår giver optimale betingelser, og når foreningers og  
skolers indre liv giver plads til forandring og udvikling i takt med tiden. 

Fora skal arbejde med:
•	 �at rydde administrative, økonomiske og lovgivningsmæssige barrierer 

af vejen forenings- og skoleudvikling påvirkning af uddannelses- og 
kulturpolitik.

2. Bæredygtighed
Vi forstår bæredygtighed bredt både for Fora og for borgeren. Det ved
rører både klimaperspektivet, og det økonomiske, det sociale og det 
mentale. Fora skal have bæredygtige foreninger, der i en bred forstand 
inspirerer til en mere bæredygtig verden. 

Fora skal udvikle:
•	 �en bæredygtighedspolitik, der udtrykker klare holdninger og inspirerer 

til handling og aktiviteter i foreninger og skole projekter, der viser vejen 
og inspirerer til at gøre verdensmål til hverdagsmål.

3. Nye aktiviteter og målgrupper
Foras foreninger og skoler skal være aktuelle og relevante i deres akti
viteter og udbud, uanset om man har uddannelse og dannelse som 
formål, eller man arbejder for at udbrede og understøtte kreativitet, 
sundhed og livskvalitet.

Vi skal favne nye former for frivilligt engagement og slå bro mellem  
den enkelte og fællesskabet. 

Fora skal arbejde med:
•	 �at udvikle nye aktivitetstyper, der tiltrækker nye målgrupper
•	 �at favne nye organiseringsformer
•	 �at vores kommunikation bliver stærkere visuelt og understøtter  

både vores kerneaktiviteter og vores strategiske ambitioner.
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Danmarks næststørste oplysningsforbund målt 
på medlemsforeninger og skoler. Og fjerdestørst 
målt på undervisningstimer.

Missionen er at fremme og udvikle en folke
oplysning, der er relevant og vigtig for den enkelte 
og for fællesskabet. Vi tilbyder åbne sociale rum 
til læring og aktivitet under ansvar for helheden. 

Visionen er at skabe folkeoplysning, der til sta
dighed er relevant og fundamentalt vigtig for den 
enkelte, for vores fællesskab og for at skabe 
forandringer i samfundet.

Vores medlemsforeninger og skoler er fordelt 
over hele landet og består af både små og store 
aftenskoler, aktivitetsforeninger og daghøjskoler.
Vi fokuserer på læring, kreativitet og fællesskaber.

Fora er

  


